
20202020年年 44月月 2929日日 5 新闻热线新闻热线::1890540511018905405110法治菏泽责任编辑 张素云 校对 秦 英 组版 武 梅

本报讯（记者 胡德光）连日来，曹县
检察院按照“落实责任、夯实基层、打造品
牌、重点突破”的总体思路，不断加强机关
基层党组织建设和党员队伍建设，自觉把
党对检察工作的绝对领导落实到具体岗
位、融入到检察工作中来，体现到检察人
员履职尽责全过程、司法办案各环节。

精准把握，着力破解“模糊性”的问
题。找准党建与检察中心工作的最佳结
合点，通过主题党日、支部党员大会等形
式深入展开讨论，积极挖掘党建工作与检
察业务相融合的有效形式和方法。日前，
该院部分部室立足职能，围绕服务保障疫
情期间复工复产复学中心工作，积极开展

“合力打造食品安全校园”活动，联合开展
针对校园食品安全的公益诉讼专项监督，
确保学校安全复学。

紧密联系，着力破解“两张皮”的问
题。把业务尖子、办案能手放到机关各
部室党支部党务工作岗位上，以部室为
单位设置支部，部室负责人就是支部书

记，严格落实“一岗双责”制度，将政治学
习纳入部室年度学习计划，促进理论武
装与检察工作深度融合，以党建全面引
领业务工作，保证党建与业务“两手抓、
两手硬、同发展、共进步”。实行党员领
导干部带头领办重大疑难复杂案件制
度，在办案一线形成“党员干部带骨干、
党员骨干带党员、党员带非党员”的辐射
带动效应。

创新方法，着力破解“老三套”的问
题。打破“学习、讨论、交流”老三套的局
限性，创新开展“政治生日”“读书沙龙”等
活动作为党员干警加油站，为党员干警加
油打气、提神醒脑，更敦促每位党员干警
唤醒初心、践行使命，不断推进检察事业
全面、健康、快速发展。机关党委牵头开
展了“语润读书沙龙”活动，活动每月举行
一次，采取读好书、谈思想、享经验等方式
开展，以提高党员干警的思想素质、专业
素质和业务技能，进一步增强全院创新和
持续发展的内在动力。

本报讯（通讯员 陈 鹏 记者 胡德光）
连日来，成武法院化困难为动力，围绕企
业实际需要，采取灵活多变的方式，依法
合规推进企业的重整进程，为企业复工复
产提供有力的司法保障和优质的司法服
务。

位于成武县的山东某高压开关有限
公司，是一家专业研制开发生产高压组合
电器、电力变压器等产品的大型专业化企
业，其市场准入资质属于稀缺资源，后因
经营不善，造成资金链断裂，于 2019年 12
月 17日被成武县人民法院裁定进入重整
程序。

重整计划执行过程中，因新冠疫情
暴发，给该企业的正常生产和重整计划
的顺利执行带来严峻挑战。为助力企业
复工复产，成武法院指导管理人针对涉
疫情相关法律及政策，制定企业疫情期
间经营相关法律问题的意见，并协调解
封该企业 27笔银行冻结款项和 4笔冻结
的应收款项。

“此外，我们还通过多方联系，为该企

业采购 4000余只防护口罩、10000余副防
护手套、100余公斤消毒液以及护目镜、防
护服、额温枪、医用消毒酒精等防疫物资，
为企业复工复产打下了坚实的基础。同
时，我们积极联系有关部门，对该企业疫
情防控工作进行验收，使其成为成武县第
一家通过防疫验收复工的企业。”成武法
院负责同志介绍。

据悉，该企业复工以来，在首季度便
完成了 4个重要客户的 50台（套）产品订
单，实现生产总值 1956万元，取得销售收
入 1738万元；同时，管理人也完成了对该
公司的法务尽职调查、财务审计、职工债
权调查等工作，并初步完成了资产评估及
150余家债权审查工作。

近日，市公安局特警支队教官来到曹县公安局巡特警大队，开展“送

教下基层”活动，结合当前执法执勤需要，着重突出实战应用，训练内容包

括警务实战技能、警械的实战使用技巧等科目。 图为教官为民警示范警

务实战技能。 通讯员 董西德 摄

本报讯（通讯员 董会剑 记者 胡德
光）4月 22日下午，单县公安局浮岗派出所
内，叶某与失散 30年的亲人在这里相聚，
热泪盈眶、幸福相拥、感动感谢构成了一
幕感人、温馨画面。

事情还得从一起求助电话说起。3月
中旬，浮岗派出所接到辖区群众报警称：

“能不能帮我的妻子找找家属。”民警通过
了解情况得知，报警人为辖区某村村民
黄某某，其妻子叶某为一名精神病患者，
20 年 前 流 浪 到 山 东 境 内 ，被 黄 某 某 收
留。其间，叶某精神状况一直不是很好，
记不清之前的事情，不清楚来自何方。

通过黄某某数年的悉心照料，叶某近两
年病情好转。有一次，叶某突然拉着丈
夫的手激动地说：“我记起来了，我老家
是四川那边的，我有个弟弟叫叶某福、妹
妹叫作叶某萍，我很想念他们。”据黄某
某介绍，当时妻子只说了这么多，病就再
次复发。

民警得知这一情况后，表示将会全力
帮助其寻找家属。随后，民警紧紧围绕几
个重点名字与地点立即展开了线索摸
排。首先，民警与四川警方取得了联系。
经了解，叶某老家已划归重庆市管辖。几
经波折，民警又与重庆警方取得了联系，

寻求协助。几天后，一个来自重庆的电话
打到民警的手机上，该男子称自己是叶某
的弟弟，姐姐患有精神疾病于 30年前走
失。经查，叶某走失后在河南某地居住 10
年，后被黄某某收留 20年至今。

确认身份信息后，民警通过视频通话
安排了双方第一次会面，虽隔着手机屏
幕，分别数十载，叶先生一眼就认出了自
己的姐姐。后通过民警精心安排，重庆市
荣昌区居民叶某福、叶某萍等家属到达浮
岗派出所，此时，黄某某、叶某及村干部也
早已在所内等待。双方见面后，兄妹三人
紧紧地抱在了一起，热泪盈眶。

本报讯（通讯员 王荣花 记者 胡德
光）“谢谢，真是太谢谢你们了。”日前，在
郓城县公安局程屯派出所院内，张某紧
紧握着该所所长解爱民的手，连声道谢。

原来，民警走访时了解到，贫困户张
某之子高某某，现年 27岁，自幼因脑瘫致
残，长年瘫痪在床，无法正常拍照，办理
身份证成了难题。眼看身份证马上到
期，政府发放的低保补贴及残疾补贴将
无法领取，这成了一家人的心事。了解
这一情况后，程屯派出所决定派民警上
门为高某某拍照办证。

但当民警上门采集信息时，见到陌
生人的高某某情绪特别激动，动作浮动
大，无法安心坐着，再加上光线不足，给
信息采集增加了困难，拍摄出的照片均
不符合要求。此时，高某某的母亲张某
提出，高某某小时候喜欢警车、戴大盖
帽，去了派出所应该会老实点。所长解
爱民当即决定接上高某某一家人回所里
办理，同时也帮助高某某圆其进警营的
梦。

这是高某某第一次进警营，特别兴
奋。民警用轮椅推着高某某在派出所转

了一圈，看着高某某逐渐情绪平静后，抓
住时机为其拍照。“慢点，不要紧张，马上
就好了”，随着照相机快门发出的“咔嚓、
咔嚓”声，民警一边耐心安抚高某某，一
边想方设法帮助其坐稳，并换着法子吸
引高某某看镜头拍照。历时 40多分钟，
经多次试拍，终于拍摄到了符合要求的
照片。

临行前，解爱民把高某某一家人送
到门外，并告诉其家人：“考虑到你们出
行不便，身份证出来后，我们将第一时间
送到你家！”张某听后，连连道谢。

本报讯（通讯员 李万
友 记者 胡德光）近日，一
位女士手捧锦旗送到东明
县公安局交警大队，感谢
找到肇事逃逸者。

原来，2020年 4月 7日
21时许，刘某某驾驶红色
摩托车沿 106国道由北向
南行驶至东明县境内黄军
营附近处，与同向行驶王
某某驾驶的电动三轮车发
生交通事故，致使王某某
受伤，两车损坏。刘某某
趁着夜色弃车逃逸。经医
生诊断：此次交通事故造
成王某某肋骨骨折。

接警后，民警迅速赶
到事故现场，发现此次交
通事故现场正处于监控盲
区，四周监控均看不到事
故现场所发生的事情，唯
一留下的是倒在公路上的
一辆红色两轮摩托车和受
伤者王某某歪在路上的电
动三轮车。后经调取周边
道路监控录像，以及遗弃
红色两轮摩托车号牌，民
警通过网上信息查到车主
是刘某某。接到电话的刘
某某称，交通事故现场遗
弃的红色两轮摩托车早已
被他转卖，不知道交通事
故这件事情。

后来，民警调取了刘
某某居住地周边监控发现，交通事故现场遗弃
的红色两轮摩托车，与刘某某在案发当日驾驶
的红色两轮摩托车吻合。终于，刘某某承认了
在此次交通事故中肇事逃逸。

本报讯（通 讯 员 刘 维 孔令乾 记
者 胡德光）4 月 24 日，成武警方仅用两
天时间就将涉嫌盗窃汽车的犯罪嫌疑
人王某抓获归案。受害人姜某看到失
而 复 得 的 汽 车 ，将“破 案 神 速、热 心 为
民”的鲜红锦旗交到专案组民警手中，
表达感激之情。

22 日早晨 6 时左右，姜某急匆匆地
来到成武县城区派出所报案，称自己停

放在农贸市场门前的汽车被盗。案发
后，成武县刑警大队联合城区派出所成
立专案组，经过近两天的侦查，在县城东
一偏僻小区内发现被盗的车辆。经进一
步工作，锁定王某具有重大作案嫌疑。

24 日清晨 6 时许，专案组民警发现
王 某 在 成 武 客 运 站 内 出 现 ，便 迅 速 出
动，将欲前往外地的王某抓获。随后，
民警将被盗的车辆起获。王某到案后，

对 盗 窃 姜 某 汽 车 的 犯 罪 事 实 供 认 不
讳。经查，案发当日，犯罪嫌疑人王某
步行至农贸市场门前时，发现一辆面包
车车门未锁，且车钥匙插在钥匙孔内，
趁四下无人，王某心里打起了歪主意，
将车盗走。

目前，犯罪嫌疑人王某因涉嫌盗窃
他人财物被成武县公安局依法采取刑
事强制措施，案件正在进一步侦办中。

成武法院：助力企业复工复产

曹县检察院:推动党建与检察工作深度融合

东
明
警
方
破
获
一
肇
事
逃
逸
案

郓城民警特事特办暖人心

单县民警助失散卅载亲人再相聚

成武警方快侦快破一汽车被盗案

送教下基层 实战练精兵

4月 20日，牡丹区检察院与妇联部门
制定《关于建立共同推动保护妇女儿童权
益工作合作机制的实施方案》，发挥职能优
势加强合作，让专业化办案与社会化保护
配合衔接。

据介绍，共同制定《实施方案》的目的，
是为履行好保护未成年人的检察责任，让
未成年人保护社会治理机制常态化运行。

这是牡丹区检察院创新开展加强对未
成年人司法保护的一个缩影。今年以来，
牡丹区检察院利用各检察工作环节，推动
建立跨部门、跨单位合作的长效机制，精心
编织未成年人保护网、壮大保护队伍，凝聚
了院内外多部门力量进行联动服务。

郜某某猥亵儿童一案中，“被害人是小
学生，自我保护意识弱，容易成为性侵对
象。”办案检察官冯茵认为，加强未成年学
生、特别是偏远乡村的小学生防性侵预防
教育，非常必要、也尤为重要。

针对该案暴露出的问题，牡丹区检察
院向牡丹区教体局送达了检察建议，并商

定，由检察机关配合教体局开展防止性侵
普法宣传，通过举办报告会、座谈会、图片
展等形式开展“法治进校园”活动。强化检
察官担任法治副校长工作，不断丰富、创
新、活跃教育内容和形式，让法治精神像种
子一样在孩子们心中生根发芽。

此外，为扩大帮教效果，该院积极打造
社区矫正立体模式，与学校、社区、团委、妇
联等单位联合，利用各自行业优势，对未成
年社区矫正人员进行有针对性的观察、谈
心、引导、感化教育，定期开展专业化心理
辅导，使他们在内心深处感受到来自社会
的信任、温暖、关爱，逐步消除其抵触情绪，
顺利回归社会。

“你好小马，我是办理你案子的检察
官，你目前身体状况怎么样？有什么问题
及时向司法所反映，也可以打我电话，相信
你一定会有一个美好的未来。”处在缓刑考
验期的小马再次听到检察官的问候时，在
电话里激动地表示一定会遵守好各项规定
要求，做一个对社会有用的人。

工作中，牡丹区检察院于今年 4月初
开展了未成年人社区矫正专项检察活动，
通过走访辖区各乡镇司法所查阅社区矫正
档案、查看手机定位、核对钉钉打卡汇总情
况等方式，到现场看、面对面聊，详细了解
疫情防控期间未成年社区矫正人员的身体
健康状况、是否外出、请销假、教育学习和
思想汇报等情况，并通过电话连线等方式
进行确认。

小赵的父亲在一起过失致人重伤案中
高度截瘫，完全丧失劳动能力，被告人却未
做任何赔偿。因长期治疗导致债台高筑，
只能被迫放弃康复治疗。17岁的小赵刚
上大一，弟弟妹妹均年龄小，看到家庭难以
维系，小赵也无心上学，哭闹着要辍学外出
打工，挣钱为父亲治病。

针对这种未成年人及其家庭因案返贫
致困情况，牡丹区检察院部门之间信息渠
道畅通，刑检部门发现司法救助案件线索，
及时移交控申部门启动国家司法救助程
序，尽快帮助未成年人摆脱生活无着、学业

难继等生活困境。小赵家庭最终获取救助
金 3.2万元，小赵得以返校安心就读。

“司法救助，并不是简单地‘给钱了事’”，
该院第五检察部主任晁辉以此案为例介绍
了他们的延伸服务。由于小赵家的房屋质
量较好，无法享受国家低保政策。经与乡
镇领导沟通，认为小赵家庭属于因病致贫，
而且建房在前、事故在后，符合当地所规定
的低保标准。经过多方协调，政府部门依
法为小赵家庭三人办理了低保。

“未成年人是祖国的未来和希望。检
察机关要做他们的‘特别卫士’，为其打造
青春的蓝天。”牡丹区检察院负责同志表
示。 通讯员 张玉霞 记者 胡德光

“ 护 花 ”路 上 勤 耕 耘
——牡丹区检察院创新开展未成年人司法保护侧记


